TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 1062-CV/BTGTU
Rà soát, kiểm tra việc sử dụng

Đảng kỳ Đảng Cộng sản Việt Nam

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 26 tháng 10 năm 2023

                      Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội của tỉnh.

Thời gian vừa qua, một số địa phương, cơ quan, đơn vị sử dụng Đảng kỳ và

biểu tượng “Búa - Liềm” Đảng Cộng sản Việt Nam không đúng theo tinh thần Quy

định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về “cờ Đảng Cộng sản Việt

Nam và việc sử dụng cờ Đảng”, như: trang trí hội trường của các cơ quan, đơn vị;

tuyên truyền cổ động trực quan (pa nô, áp phích) trên các tuyến đường; sử dụng hình

ảnh minh họa trong các chương trình hội nghị, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể

thao…; sử dụng làm logo, biểu tượng cờ lưu niệm, vật phẩm, huy chương…;

Để việc sử dụng Đảng kỳ và biểu tượng “Búa - Liềm” Đảng Cộng sản Việt

Nam đúng theo tinh thần Quy định số 99-QĐ/TW; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị

các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 138-HD/BTGTU, ngày 14/6/2023 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về “Thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản

Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng” (gửi kèm Hướng dẫn số 138-HD/BTGTU).
2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiểm duyệt kỹ việc sử dụng Đảng kỳ và

hình ảnh Đảng kỳ tại các cấp, các ngành; trên báo chí, Internet, mạng xã hội; trong

công tác thông tin tuyên truyền cổ động, các hoạt động chính trị, văn hóa và khai

thác sử dụng hình ảnh trong quá trình giảng bài, tham gia các cuộc thi, hội thi.

3. Khai thác hình ảnh Quốc kỳ, Đảng kỳ, trích dẫn hình ảnh các câu nói của

lãnh tụ, lãnh đạo… phải từ các trang thông tin chính thống của Đảng, Nhà nước.

4. Kịp thời rà soát, thu hồi, thay thế Đảng kỳ sử dụng không đúng quy định;

Đảng kỳ bị hỏng, bạc màu, nhất là ở những nơi công cộng, khu trung tâm; gỡ bỏ

và xử lý nghiêm các hành vi sử dụng, đăng tải, chia sẻ hình ảnh xuyên tạc, bóp

méo, xúc phạm Đảng kỳ trên Internet, mạng xã hội.

 Nơi nhận:
- BTGTW, T79 (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy

trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh,

- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH tỉnh,

- Hội Nhà báo, Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Mỵ

Hình ảnh Đảng kỳ Đảng Cộng sản Việt Nam

1. Hình 1a: Quy cách Đảng kỳ

2. Hình 1b: Chia ô Đảng kỳ (Chấm “xanh” là tâm Búa Liềm)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T14:08:02+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Nguyễn Thị Mỵ<mynt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T14:12:46+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!